§ 5.—Pero no tan solo será condenado el padre ó el señor por causa del dolo de estas personas, sino que también se comprende el fraude de solo el mismo señor ó del padre, como distingue Juliano en el libro undécimo en cuanto á la acción pignorativa.

§ 6.—No puede darse en comodato lo que se consume por el uso, á no ser acaso que alguno lo re-ciba para pompa ó ostentación.

4. GAYO; *De las Obligaciones Verbales, libro I.*

(5) *Hal.*; quid, *Fl.*

(6) indicatae, *Vulg.*

(7) *Taur.*; quanto, antigualemente en el código *Fl.*, *Br.*

(8) *Iuris, inserta Hal.*

—Saepe etiam ad hoc commodantur pecuniae, ut dicis gratia numerationis loco intercedant.

5. ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum.—Si, ut certo loco vel tempore reddatur commodatum, convenit, officio iudicis inest, ut rationem loci vel temporis habeat.

§ 1.—Si quis hac actione egerit, et oblatam litis aestimationem suscepit, rem offerentis facit.

§ 2.—Nunc videndum est, quid veniat in comodati actione, utrum dolus, an et culpa, an vero et omne periculum? Et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus; dolum in deposito, nam quia nulla utilitas eius versatur, apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus, nisi forte et merces accessit,—tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur,—aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam, et periculum praestet is, penes quem deponitur. Sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in emto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus, et culpa praestatur. Comodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius, cui commodatur; et ideo verior est Quinti Mucii (1) sententia existimantis, et culpam praestandam, et diligentiam.

§ 3.—Et si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestitum recepit.

§ 4.—Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum eruptum est, aut quid simile accidit, dicendum est, nihil eorum esse imputandum ei, qui comodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. Proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit, vel aliquid (2) damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, quem posset (3) res commodatae salvas facere, suas praetulit.

§ 5.—Custodiam plane commodatae rei etiam diligenter debet praestare.

§ 6.—Sed an etiam hominis comodati custodia praestetur, apud veteres dubitatum est; nam interdum et hominis custodia praestanda est, si vincitus commodatus est, vel eius aetatis, ut custodia indigeret. Certe si hoc actum est, ut custodiatis, qui rogavit, praestet, dicendum erit, praestare.